

Số: 179 /KH-TTYT.

Vĩnh Linh, ngày tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình củng cố và phát triển thông tin chuyên ngành Dân số năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Vĩnh Linh về thực hiện Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh;

Nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 162/KH-TTYT ngày 09/02/2023 của TTYT huyện về Thực hiện công tác Dân số và phát triển huyện Vĩnh Linh năm 2023. Trung tâm Y tế huyện xây dựng Kế hoạch hướng dẫn triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình củng cố và phát triển thông tin chuyên ngành Dân số năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch 133/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ công tác dân số, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân số và phát triển của địa phương.

2. Yêu cầu:

Trên cơ sở những nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. Năm 2023 tập trung ưu tiên thực hiện một số nhiệm vụ nâng cao thu thập, cập nhật thông tin dữ liệu đầu vào nhằm cung cấp đầy đủ thông tin số liệu tin cậy, phục vụ cho công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện các hoạt động dân số của địa phương.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền phổ biến thông tin số liệu về Dân số và phát triển.

1.1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức xã hội về vai trò của thông tin số liệu dân số và phát triển trong công tác chỉ đạo, điều hành để đạt các mục tiêu về dân số, lồng ghép yếu tố dân số trong xây dựng, thực hiện chiến lược quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

1.2. Đối tượng tác động:

Lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành đoàn thể từ huyện đến cơ sở.

1.3. Các hoạt động chủ yếu:

- Cung cấp chia sẻ đầy đủ, kịp thời các thông tin, dữ liệu chuyên ngành dân số và phát triển của địa phương.

+ Thường xuyên cung cấp thông tin số liệu về thực trạng, động thái dân số cho các cơ quan chỉ đạo, các ban ngành liên quan.

+ Định kỳ tháng, quý, năm tổng hợp và cung cấp đầy đủ các báo cáo thống kê chuyên ngành dân số của địa phương cho lãnh đạo Đảng, chính quyền và các ngành đoàn thể liên quan.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh thông tin truyền thông hiện đại.

+ Mở rộng các hình thức cung cấp thông tin số liệu qua internet, các trang mạng xã hội (zalo, facebook...) để truyền tải các nội dung thông tin số liệu dân số và phát triển đến tận người dân.

+ Thực hiện kết nối, liên thông cơ sở dữ liệu chuyên ngành dân số với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành Y tế và các cơ quan liên quan.

+ Sử dụng các nguồn thông tin, số liệu của hệ thống thông tin chuyên ngành dân số của địa phương trong quá trình triển khai tuyên truyền, phổ biến các hoạt động của chương trình, đề án về dân số và phát triển.

+ Tăng cường công tác khai thác và cung cấp số liệu, chia sẻ thông tin và dữ liệu dân số tới các cơ quan, đơn vị trong ngành Y tế và các đoàn thể liên quan.

1.4. Kết quả cần đạt được:

- 100% lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan ban ngành từ huyện đến xã, thị trấn được cung cấp đầy đủ các thông tin số liệu về thực trạng và kết quả các hoạt động dân số và phát triển của địa phương.

- 100% các xã, thị trấn sử dụng nguồn thông tin số liệu dân số trong quá trình xây dựng, thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- 90% người dân biết được mục đích ý nghĩa của việc thu thập, cập nhật thông tin số liệu dân số và phối hợp, hỗ trợ cán bộ dân số, CTV trong quá trình thu thập các thông tin dân số tại hộ gia đình, địa bàn dân cư.

2. Nâng cao chất lượng thông tin số liệu, hiện đại hóa kho dữ liệu chuyên ngành dân số.

2.1. Mục đích:

Củng cố và phát triển hệ thống thông tin số liệu dân số theo hướng hiện đại và đồng bộ, đảm bảo cung cấp đầy đủ và tình hình dự báo dân số tin cậy, phục vụ quản lý nhà nước về dân số, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu về dân số của địa phương.

2.2. Đối tượng:

- Đối tượng tác động: lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể từ huyện đến cơ sở và người dân.

- Đối tượng thực hiện: Đội ngũ viên chức dân số huyện, xã, thị trấn và cộng tác viên dân số thôn, bản, khu phố.

2.3. Các hoạt động chủ yếu:

- Triển khai Thông tư 01/2022/TT-BYT về quy định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số cho các xã, thị trấn, cán bộ dân số và CTV.

- Đưa các nội dung rà soát, thẩm định đánh giá, chất lượng thu thập, cập nhật thông tin số liệu dân số vào chương trình giao ban công tác dân số định kỳ của huyện, xã.

- Tiếp tục duy trì vận hành hệ thống thông tin quản lý chuyên ngành Dân số-KHHGD (MIS) cấp huyện.

- Triển khai các đợt kiểm tra, giám sát hỗ trợ nâng cao chất lượng thu thập, cập nhật thông tin và quản trị kho dữ liệu.

- Phòng Dân số định kỳ hàng quý, năm thực hiện đánh giá, thẩm định và thông báo kết quả rà soát, đối chiếu thông tin số liệu với cấp xã.

- Hàng quý, năm phối hợp với Chi cục thống kê cung cấp số liệu thống kê chuyên ngành dân số làm cơ sở cho việc cũng cố, sử dụng chính thức.

2.4. Kết quả cần đạt được:

- 100% cán bộ làm công tác dân số và CTV dân số nắm rõ các quy định ghi chép và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số theo Thông tư 01/2022/TT-BYT

- 100% các xã, thị trấn thực hiện ghi chép và báo cáo thống kê chuyên ngành dân số giai đoạn 2021-2025 theo Thông tư 01/2022/TT-BYT.

3. Nâng cao năng lực cán bộ, cộng tác viên dân số.

3.1. Mục đích:

Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của mạng lưới làm công tác thu thập, cập nhật thông tin số liệu và thống kê, báo cáo chuyên ngành dân số.

3.2. Đối tượng thực hiện:

Đội ngũ cán bộ viên chức dân số từ huyện đến cơ sở và cộng tác viên dân số thôn, bản, khu phố.

3.3. Các hoạt động chủ yếu:

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực về nghiệp vụ thu thập thông tin, xử lý, khai thác, lưu trữ số liệu dân số; quản trị, vận hành kho dữ liệu điện tử chuyên ngành dân số.

- Tổ chức tập huấn cung cấp kiến thức nâng cao kỹ năng thu thập thông tin; ghi chép và thống kê báo cáo chuyên ngành dân số cho đội ngũ CTV dân số cơ sở.

- Cán bộ làm công tác thống kê báo cáo cấp huyện được tập huấn nghiệp vụ thu thập thông tin, xử lý, khai thác, lưu trữ số liệu dân số, quản trị, vận hành kho dữ liệu điện tử chuyên ngành dân số.

- 100% các bộ viên chức dân số huyện, xã và cộng tác viên được tập huấn về nghiệp vụ ghi chép và báo cáo thống kê chuyên ngành dân số giai đoạn 2021-2025.

III. QUY ĐỊNH VỀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1. Nội dung báo cáo thống kê chuyên ngành dân số: Thực hiện theo quy định tại Thông tư 01/2022/TT-BYT ngày 10/01/2022 của Bộ Y tế quy định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số giai đoạn 2021-2025.

2. Báo cáo hoạt động của chương trình: Thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc thực hiện Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí được bố trí từ nguồn hỗ trợ công tác Dân số và phát triển theo Nghị quyết 45/2020/NQ-HĐND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Linh. Đề nghị các trạm Y tế các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung của chương trình tại địa phương. /i/

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số KHHGD tỉnh;
- BCD công tác Dân số & phát triển huyện;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể;
- UBND, TYT các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thanh Tùng

